PREFEITURA DE FRANCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

Franca/SP, 10 de setembro de 2024.

Memorando n° 044/2024 -  SEC

Do Secretário Municipal de Segurança

Ao Exmo Sr Prefeito Municipal -  via Chefe de

Assunto: Inclusão de Bombeiro Militar na Ativ

Anexo: Requerimento n° 492/2024 -  Vereado

do Comitê de Crise, para acompanhar incêndios florestais’’ e “indaga-se pelas

estratégias e ações engendradas pelo referido comitê até o momento, bem como o que

será realizado nos próximos quinze dias”, informo que, conforme determinação de

Vossa Excelência na data de 24 de agosto de 2024 (sábado), foram convocados para

uma reunião na data de 25 de agosto de 2024 (domingo), às 09 horas, no Gabinete do

Prefeito, os Secretários Municipais de Segurança, Saúde e Meio Ambiente, bem como

os representantes da Polícia Militar (15° BPM/I), Corpo de Bombeiros (2o SubGB do 9o

GB) e Polícia Ambiental (3a Cia do 4° BPAmb), os quais se reuniram na referida data e

local, ficando formado um Comitê de Crise, cuja intenção inicial é a adoção de medidas

preventivas para uma atuação conjunta de todos os órgãos, de forma rápida e eficiente,

caso venha ocorrer algum problema de maior gravidade, como focos grandes de

incêndio ou outros problemas advindos das queimadas, ficando definido que será

realizado o mapeamento de todos os recursos disponíveis em Franca para enfrentar a

eventualidade, revisão dos protocolos de ação de cada órgão envolvido para atuação

conjunta e a intensificação de medidas de prevenção e fiscalização.

em colaboração com a Defesa Civil Municipal e Estadual, o Corpo de Bombeiros, a

Guarda Civil Municipal e demais órgãos de segurança presentes no município, têm

realizado ações de fiscalização, mitigação, informação aos munícipes, bem como

controle e combate aos incêndios, tanto na zona rural quanto na urbana. Ademais, os

Alameda Vicente Leporace, n9 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente solicita inforr

Após a reunião inicial do Comitê de Crise, o Município de Franca/SP,

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

PREFEITURA DE FRANCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

órgãos de segurança detiveram, nos últimos dias, 04 (quatro) indivíduos flagrados

ateando fogo em matas e terrenos. Além disso, a Guarda Civil Municipal autuou por

crime ambiental aqueles que atearam fogo em terrenos.

No que concerne às Estratégias e Ações, o Poder Executivo,

juntamente com os demais órgãos pertinentes ao tema, continua a monitorar, fiscalizar

e combater os incêndios, além de orientar a população. Ademais, em colaboração com

a Defesa Civil, seguem monitorando as queimadas, o clima e a qualidade do ar,

estratégias estas que perdurarão pelo tempo necessário.

No que se refere ao Plano Municipal de Combate a Incêndios, o

município dispõe de um “Plano de Contingência para o Período de Estiagem” atualizado,

em conformidade com as normativas vigentes.

Respeitosamente,

I •
u  •
)RAES DE ARAÚJO

de Segurança

MARCUS ALEXA'

Secretário

Alameda Vicente Leporace, 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
C A M A R A  M U N lC iP A L  DE

FRANCA
e x c e l e n t í s s i m o  s e n h o r  p r e s id e n t e  d a  c â m a r a  m u n i c i p a l  d e  FRANCA -  SP

EMC*
Para_-

iSfllN

I para estup
| retornar».
íd ia J E l

iTO
1

vjos e/ou providências
a DERG/GABIP até
í A j S ÍL

REQUERIMENTO n c /2024

DESPACHO

/  7Sala dê^Sessões, d-~\ / çfl / ?Q^*1

& n .Presidente

O Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,
REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito
Municipal a fim de fornecer a esta Casa informações sobre a criação do
Com itê de C r is e ,  para acompanhar incêndios florestais, conforme fora
veiculado no Portal GCN, acessível em:
https : //sartipi . net. br/franca/noticias/28 52639/franca-e-regiao/2024/08/alexa-idre-
cría-comite-de-crise-aulas-suspensas-nesta-segunda.

No último fim de semana, Franca e região foram acometidas por
diversos incêndios florestais, o que gerou graves transtornos à
população.

Desta feita, indaga-se pelas estratégias e ações engendradas
pelo referido comitê até o momento, bem como o que será realizado nos
próximos quinze dias.

No mesmo sentido, requer-se informações a respeito da
existência de um plano municipal de combate a incêndios que acompanha
as brigadas de incêndio particulares, sobretudos dos canaviais e usinas
locais, bem como se há número suficiente dessas brigadas, pelo que ora
suscitamos o Poder Executivo por informações.

Câmara Municipal de Franca/SP, 26 de agosto de 2024.
GILSON DONIZETE
P
9

Assinado de forma digital por
n n  H A n r t n o n o i h O O o r  GILSON DONIZETE
PELIZARO:0823123286 pEuzarcm>823 1232869

Dados: 2024.0826 11:4708 -0 3 W

Gilson Pelizaro
VEREADOR

3r

-Recebí

Rua da Câmara, n.” 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401 -306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br